---

<sup>75</sup> Discite ergo esse pauperes et Deo relinqui, o compauperes mei! Dives est, superbus est. Nam et in divitiis istis, quae vulgo appellantur divitiae, quibus est contraria vulgaris ista paupertas, in divitiis ergo istis nihil sic est cavendum quam superbiae morbus. Qui enim non habet pecuniam non habet amplissimas facultates, non habet unde se extollat. Si ergo qui non habet unde se extollat non laudatur pro eo quod non se extollit, qui habet laudetur, si se non extollit. Quid ergo laudo humilem pauperem, qui unde superbiat non habet? Quis autem ferat et inopem et superbum? Lauda divitem humilem, lauda divitem pauperem. Tales vult qui scribens ad Timotheum dicit: *Praecepte divitibus huius saeculi, non superbe sapere*. Novi quid dicam: hoc illis praecipere. Habent enim divitias intrinsecus superbiam persuadentes, habent divitias in quibus laborant esse humiles. Da mihi Zacchaeum habentem magnas divitias, principem publicanorum, confessorem peccatorum, statura brevem, animo breviorum, ascendentem lignum ut transeuntem videret qui pro illo pendebat in ligno; da mihi dicentem: *Dimidium rerum mearum do pauperibus*. Sed multum dives es, o, Zacchae, multum dives es! Ecce dimidium dabis, dimidium quare servabis? *Quia si cui aliquid abstuli, quadruplum reddo*. SANT'AGOSTINO. *Discorso Tenuto a Cartagine nella Basilica Novarum in giorno di domenica sul versetto del salmo: "In te si abbandona il povero, tu sarai il soccorso dell'orfano"*. Disponibile in [www.augustinus.it](http://www.augustinus.it). (10.09.2020)

### 8.3. Il principio di sussidiarietà porta a sottolineare la responsabilità personale di tutti

Sembra ragionevole pensare con sant'Agostino che l'uomo che non patisce nessuna difficoltà potrebbe riempirsi di sé stesso e non aver più bisogno di Dio. Allo stesso modo, la società umana non nasce per levare ai cittadini ogni difficoltà nella loro vita, il che è impossibile, ma per mettere a disposizione del maggior numero possibile, i migliori talenti degli altri cittadini.

Forse si può insistere sull'importanza di togliere un significato politico all'opzione preferenziale per i poveri, al meno nel messaggio spirituale della Chiesa. Se si mantiene l'idea politica di quella frase, sarebbe quasi come affermare che la Chiesa chiede ai suoi fedeli di avere un'opzione preferenziale per loro stessi. Ciò perché la Chiesa invita a considerare la fragilità e la debolezza della natura umana e lo stato di povertà in cui ogni essere umano si trova gli porta ad aiutare gli altri e alla compassione e misericordia. Il principio di sussidiarietà libera da quest'idea perché mette insieme l'opzione preferenziale con i poveri e la necessaria responsabilità personale di ogni fedeli davanti alla sua comunità umana.